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Nový hlas v rozhlase

hlásenia aj mimo pracovnej doby bez toho, aby musela
byť v čase hlásenia prítomná obsluha rozhlasu. Umož­
ňuje nahrať hlásenie a naplánovať presný čas jeho
odvysielania (pravidelné hlásenia o čase odvozu odpadu,
odčítavaní spotreby plynu, vody, kultúrnych a športových
akciách). Pre samotné hlásenie je využívaný nastavený
automatický hlas umelej intel igencie. Nový systém hlá­

senia okrem uvedených výhod šetrí administratívnu
prácu zamestnancov úradu. Funguje bez zapnutia
počítača pracovníkom. Hlásenie sa spustí v nastave­
nom termíne bez prítomnosti zamestnanca. Vďaka tejto
modernizácii je mesto schopné prispôsobiť hlásenie v
rozhlase požiadavkam občanov. Pre lepšiu adresnosť je
popoludňajšie hlásenie momentálne nastavené v čase o
1 5:30 hod. V prípade, ak si občania nestihnú vypočuť
aktuálne relácie odvysielané v mestskom rozhlase, mô­
žu využiť webovú stránku www.rozana.sk, alebo priamo
mobilnú aplikáciu „ROZaNA“. Tu si môže každý vypočuť
všetko, čo sa hlási lo v mestskom rozhlase. Priamy
odkaz a bližšie informácie občania nájdu aj na web
stránke mesta.

Ing. Michaela Hroncová, VOPRŠaS

Mesto Hnúšťa v mesiaci au­
gust zmodernizovalo systém
hlásenia mestského rozhlasu.
Pre tento účel začalo využívať
nový plánovací rozhlasový
systém Rozana. Systém doká­
že odvysielať naplánované

Rekonštrukcia mosta
Dňa 4. septembra sa v zasadačke Mestského úradu zišl i
za účasti referenta oddelenia výstavby MsÚ v Hnúšti
zástupcovia investora a zhotoviteľa stavby „Rekon­
štrukcia mosta cesty BBSK – sanácia mosta č. 526­048
Hnúšťa“. Konštatovali , že od začiatku prác od 9. augusta
2024 previedl i nasledovné práce: osadenie dopravného

značenia obchádzkovej trasy, vyfrézovanie asfaltových
plôch povrchu, preložka telekomunikačných káblov, od­
stránenie zábradlia, vybúranie ríms a mostovky. Práce
pokračujú podľa projektovej dokumentácie a most sme­
rom do Klenovca by mal byť dokončený v prvom mesia­
ci budúceho roka.

Mgr. Martin Pliešovský, primátor mesta

Opravená cesta v "Kolónii"
Zrekonštruovali sme
cestu v "Kolónii". Re­
konštrukcia bola finan­
covaná z poskytnutej
dotácie vo výške
1 5.000,­€ z Úradu vlá­
dy SR. V roku 2023 sa
mesto Hnúšťa úspešne
zapoji lo do výzvy o po­
skytnutie dotácie na

podporu sociálnych a kultúrnych potrieb a riešenia mi­
moriadne nepriaznivých situácií rómskej komunity na rok
2023. Vďaka podporenému projektu s názvom "Rekon­

štrukcia prístupovej cesty k bytovým domom 1 1 7/1 ,
1 1 7/3, 1 1 8/5 a 1 1 8/7“ mohlo zrekonštruovať cestu na
ulici Štúrovej. Hlavným cieľom a účelom projektu bolo
zabezpečenie technickej vybavenosti v osídleniach s
marginal izovanými rómskymi komunitami. Realizáciou
projektu sa dosiahlo odstránenie výraz­ných nerovností
v bývaní medzi príslušníkmi marginal izovaných róm­
skych komunít a väčšinovým obyvateľstvom Slovenska
a zlepšil sa prístup a využívanie základnej technickej
infraštruktúry a občianskej vybavenosti v osídleniach
marginal izovaných rómskych komunít.

Ing. Anna Václaviková, Odb.referent pre VSRaSv

Zasadnutia výborov mestských častí
Mestský úrad v Hnúšti oznamuje, že zasadnutia výborov mestských častí sa budú konať v nasledovných termínoch:
Výbor m.č. 1 v utorok 8. okróbra 2024, Výbor m.č. 2 v štvrtok 1 0. októbra 2024, Výbor m.č. 3 v utorok 1 5. októbra
2024, Výbor m.č. 4 vo štvrtok 1 7. októbra 2024. Výbory sa budú konať o 1 4.30 hod. v obradnej miestnosti mests­
kého úradu.

Mesto prijalo dotáciu vo výške 1 24 441 EUR
Na základe bodu C.1 . uznesenia vlády Slovenskej
republiky č. 354 z 1 9. júna 2024 a podpísanej Zmluvy o
poskytnutí dotácie s MF SR mesto Hnúšťa v posledných
augustových dňoch pri jalo dotáciu vo výške 1 24 441 eur.
Dotáciu mesto použije na:
­ rekonštrukciu miestnej komunikácie „kolónia“,
­ debarierizáciu poschodia mestského úradu
­ rekonštrukciu havari jného stavu mostíka v miestnej časti
Hačava,

­ materiálno­technické vybavenie pre športové kluby
­ vybavenie športovísk.
Po zabezpečení všetkých nevyhnutných administrat­
ívnych krokov sa bezodkladne začne s najnáročnejšou
investíciou, t. j . opravou cesty v časti Kolónia, ktorú
plánuje mesto dokončiť do konca tohto roka. Veríme, že
vybrané investičné aktivity výrazne prispejú k zlepšeniu
života našich občanov.

Ing. Michaela Hroncová, VOPRŠaS

ZODPOVIEME VÁM! Hľadáte odpovede na vaše otázky? Môžete nám ich poslať e­mailom na
msks@hnusta.sk alebo vhodiť do schánky pri vstupe do Domu kultúry a my sa pokúsime zodpovedať
vaše otázky v najbl ižšom čísle mesačníka Hnúšťanský hlas. Prosíme vás, aby boli slušne sformulované.

FOTO: A. Václaviková
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Nový röntgen v nemocnici
V nemocnici v Hnúšti spusti l i 24.septembra 2024 nový röntgen. Prevádzka
Rádiodiagnostického oddelenia je k dispozíci i po niekoľkých mesiacoch,
informuje Zsolt Sproho z Gemerclinic, n.o. Hnúšťa. Pacienti niekoľko mesia­
cov navštevovali röntgen v Rimavskej Sobote, pokým nebol spustený do pre­
vádzky nový modernejší digitálny röntgen, ktorý nahradil ten starý pôvodný. K
ďalším pozitívam patrí zmena v stravovaní a zlepšenie kuchyne, ktorá varí už
priamo v nemocnici.

Mgr. Diana Vojenčiaková

Kostolík v Brádne je Národnou kultúrnou pamiatkou
Dedinka v údolí Striežovského potoka v Revúckej vrchovine vo výške 361 m.n.m. Od Hnúšte
je táto miestna časť vzdialená 9 km východne. Založená bola na valaskom práve okolo roku
1 41 3. Cez chotár viedla lanová dráha do Likiera, nachádzajú sa tu dve jaskyne. Údajne tu v
predreformačnej dobe dolovali zlato, striebro a železnú rudu. Dedina v minulosti viackrát
vyhorela. Historickou pamiatkou je evanjel ický, pôvodne barokový kostol z roku 1 796.
Pôvodný chrám bol postavený okolo roku 1 477. Dňa 1 6.9.2024 ho Pamiatkový úrad SR
vyhlási l za národnú kultúrnu pamiatku. V meste Hnúšťa tak máme ďalšiu národnú kultúrnu
pamiatku. Národná kultúrna pamiatka (NKP) je kultúrna pamiatka celoštátneho významu.
Tento stupeň pamiatkovej ochrany bol zavedený v Česko­Slovensku a používa sa na
Slovensku i v Česku, obdobná forma ochrany kultúrneho dedičstva existuje v mnohých
štátoch sveta. Pamiatkový úrad Slovenskej republiky vyhlasuje za národnú kultúrnu pamiatku
hnuteľnú alebo nehnuteľnú vec, ktorá má pamiatkovú hodnotu, a to na základe podkladu na

vyhlásenie veci za národnú kultúrnu pamiatku, ktorú vypracúva Pamiatkový úrad Slovenskej republiky alebo Krajský
pamiatkový úrad z vlastného podnetu alebo na podnet právnickej či fyzickej osoby.

Mgr. Diana Vojenčiaková, riaditeľka MsKS

Materskú školu naďalej povedie Tokárová
Na poste riaditeľky Materskej školy
Nábrežie Rimavy pokračuje Beata
Tokárová. Od začiatku septembra
jej začalo plynúť ďalšie funkčné
obdobie, ktoré potrvá do 31 . au­
gusta 2029. Dňa 1 .7.2024 mesto
Hnúšťa vyhlási lo výberové konanie
na miesto riaditeľa/ky Materskej
školy Nábrežie Rimavy 447/1

prihlási la súčasná riaditeľka školy a zamestnankyňa ZŠ
J.F.Rimavského Daniela Albertusová. Výberovou komi­
siou bola rada školy, ktorá na základe výberového pro­
cesu predloži la primátorovi mesta návrh na vymeno­
vanie do funkcie riaditeľky školy MŠ Nábrežie Rimavy
Hnúšťa pani Beatu Tokárovú. Primátor mesta predlo­
žený návrh akceptoval a na päťročné funkčné obdobie
do tejto funkcie vymenoval Beatu Tokárovú. Pani riadi­
teľke vyjadrujeme verejné poďakovanie za doterajšiu
vykonanú prácu v prospech školy, gratulujeme k meno­
vaniu do funkcie a želáme pevné zdravie a veľa úspe­
chov počas nasledujúceho funkčného obdobia.

Ing. Michaela Hroncová, vedúca odd. PRŠaSV

Hnúšťa. Riaditeľke Beate Tokárovej skončilo 5 ročné
funkčné obdobie v mesiaci august. Mesto Hnúšťa vyhlá­
si lo výberové konanie v zmysle zákona, do ktorého sa

1 50 rokov trate Jesenské ­ Tisovec
V sobotu 28.9. o 1 2:27
hod. prišiel na druhú koľaj
železničnej stranice v
Hnúšti parný vláčik. Udialo
sa tak pri príležitosti 1 50.
výročia železničnej trate
Jesenské – Tisovec. Špe­
ciálna jazda k tomuto
výročiu začínala v Jesen­
skom, pokračovala do Ri­

mavskej Soboty, Rimavskej Bane, Hnúšte a Tisovca.
Návštevníkom pripravil i navyše tri krátke jazdy zo stanice
Tisovec – do 38 km (za tunel) a späť. Milovníci železníc a
histórie tak mohli zažiť jedinečnú príležitosť ako osláviť
1 50. výročie a prežiť nezabudnuteľnú jazdu na parnej
ozubnicovej lokomotíve malebnou trasou Jesenské – Ti­
sovec. Tento historický okamih bol na jednotl ivých za­
stávkach doplnený kultúrno – spoločenským programom,
ktorý nás vtiahol do atmosféry minulých čias. Tento pocit

FOTO: D. Vojenčiaková

umocnil i dobovo oblečení a od sadze ušpinení dobro­
voľníci z o.z. Zubačka, ktorým na tvárach svieti l len
spokojný úsmev z tohto prekrásneho podujatia. V
Hnúšti ich privítal i nadšení diváci a primátor mesta
Hnúšťa, ktorý rozdával menšie občerstvenie. Na želez­
ničnej stanici v Tisovci návštevníkov čakala výstava
železničnej techniky v správe o.z. Zubačka Tisovec,
výstava dobových fotografií z jubi lujúcej železničnej
trate, jazda s parným ozubnicovým rušňom za tunel,
kultúrny program a prehliadka železničného múzea.
Toto výročie bolo nielen významným míľnikom v históri i
tejto trate, ale aj rozvoja dopravy a hospodárstva v
našom regióne. Predstavuje symbol prepojenia nielen
miest, ale aj generácií, ktoré sa spoliehal i a stále
spoliehajú na jej služby. Železnica vždy zostala
súčasťou nášho života a kultúry. Ďakujeme všetkým,
ktorí sa podieľal i a stále podieľajú na výstavbe, údržbe
a prevádzke tejto trate.

Mgr. Diana Vojenčiaková, riaditeľka MsKS
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Čo sa dialo za zatvorenými dverami knižnice
V období od 1 . augusta do 20. septembra v Knižnici prof.
Štefana Pasiara prebiehala revízia knižničného fondu
(KF) , ktorá sa vykonáva v zmysle zákona č. 1 26/201 5 Z.
z. o knižniciach a o zmene a doplnení zákona č.
206/2009 Z. z. o múzeách a o galériách a o ochrane
predmetov kultúrnej hodnoty a o zmene zákona Sloven­
skej národnej rady č. 372/1 990 Zb. o priestupkoch v zne­
ní neskorších predpisov v znení zákona č. 38/201 4 Z. z. a
ustanovenia Vyhlášky Ministerstva kultúry Slovenskej re­
publiky č. 201 /201 6 Z. z. , ktorou sa ustanovujú podrob­
nosti o spôsobe vedenia odbornej evidencie, knižničných
dokumentov a o revízi i a vyraďovaní knižničného fondu v
knižniciach. Na základe zákona sa komplexná revízia KF
vykonáva každých 5 rokov do 50 000 knižničných doku­

mentov. Jej cieľom je fyzicky porovnať reálny stav kniž­
ničných dokumentov, ktoré sú uložené v depozite (na
policiach, v sklade) alebo sú vo výpožičnom procese s
evidovaným počtom knižničných jednotiek. V našej
knižnici sme zrevidovali 1 4 962 KJ. Fyzický stav fondu
vykazoval veľmi vysokú opotrebovanosť, preto revízna
komisia navrhla časť fondu vyradiť z dôvodu opotrebo­
vanosti a zastaranosti /vzhľadom na zastaranosť fondu
vyradiť multipl ikátne dokumenty a dokumenty, ktoré ne­
boli vypožičané viac ako 1 0 rokov/, ako aj vypožičané
dokumenty z dôvodu nevymožiteľnosti od používateľov
/z dôvodu úmrtia, odsťahovania a pod./ Vyradené doku­
menty sú ponúknuté prednostne knižniciam na stránke
infoLib, no prevziať si ich môžu aj FO.

Mgr. Drahomíra Kysucká, Knižnica Prof.Š.Pasiara

Ako nestratiť detského čitateľa?
V pondelok 26.augus­
ta 2024 sa hľadala od­
poveď na túto otázku
na workshope v Tisov­
ci, ktorého sa zúčast­
ni la aj knihovníčka
Drahomíra Kysucká z
Knižnice Prof. Š.Pa­
siara v Hnúšti. Work­

shopom sprevádzala Mgr. Miroslava Biznárová, riaditeľ­
ka neziskovej organizácie OSMIJANKO. Predstavila celo­
slovenský projekt zameraný na rozvoj čitateľskej gra­
motnosti detí mladšieho školského veku, ktorý je na Slo­
vensku známy pod názvom Čítame s Osmijankom – pri­

daj sa aj ty! alebo Osmijankova literárna záhrada, ako aj
knižné novinky, ktoré sú vhodné na čítanie v mladšom
školskom veku. Praktické ukážky, ako pracovať s
textom, ako využívať pohyb a pocity pri čítaných
textoch, ako zanechať v deťoch krásny zážitok z čítania
ukázala Mgr. El iška Sadíleková, ktorá sa venuje práci s
recitátormi, je lektorkou mnohých seminárov a školení
pre recitátorov, pedagógov, knihovníkov, vedie tréningy
v oblasti sebapoznávania prostredníctvom literárnych
príbehov. Všetko si účastníci mohli vyskúšať na klasic­
kom príbehu J. C. Hronského SMELÝ ZAJKO, ktorý aj
dnes môže zaujať detských čitateľov, keď im je vhodne
podaný a sprostredkovaný.

Mgr.Diana Vojenčiaková, riaditeľka MsKS

Sezóna premietania pod hviezdami ukončená
Letné Kino Rimava premietalo aj počas tohtoročných
letných mesiacov takmer každý piatok. Vybral i sme pre
vás obľúbené české a slovenské komédie, ale aj myste­
riózny fi lm Petra Bebjaka Smršť či úplné novinky: český
fi lm Jiřího Mádla Vlny o udalostiach okolo Českosloven­
ského rozhlasu v rokoch 1 967 – 1 968 či východniarsku

komédiu Kavej, ktorá pri lákala na amfiteáter až 242
divákov. Na siedmych premietaniach pod holým nebom
sa zúčastni lo necelých 600 divákov. Ďakujem vám za
priazeň a tešíme sa opäť na budúce leto.

Mgr. Diana Vojenčiaková, riaditeľka MsKS

I I I .ročník baníckeho dňa
Už po tretí rok sa nám
vďaka podpore Ban­
skobystrického samo­
správneho kraja po­
dari lo uskutočniť Ba­
nícky deň v Hnúšti a
nadviazať tak na dlho­
dobú tradíciu nášho
mesta. V nádhernú sl­
nečnú sobotu 21 .9.

ste mali možnosť zažiť na námestí pred polikl inikou prí­
jemný deň. V 1 0 stánkoch predávali remeselníci z náš­
ho okolia svoje výrobky, výnimočný bol hrnčiarsky kruh,
na ktorom si mohli vyrobiť vlastnú šálku či misku všetci
návštevníci. Náladu nám spríjemnilo vystúpenie Dycho­
vej hudby mesta, zoskupenia Accoustic Betka či RS6 z
Rimavskej Soboty. Pre deti bol postavený nafukovací
labyrint či športovo­zábavné hry, s ktorými nám pomá­
hali študentky SOŠ v Hnúšti. Zdar boh!

Mgr.Diana Vojenčiaková, riaditeľka MsKS

Deň otvorených dverí na Strednej odbornej škole
Aj tento rok otvárame brány pre všetkých priateľov a priaznivcov Strednej odbornej
školy v Hnúšti. Srdečne vás pozývame na deň otvorených dverí, ktorý sa uskutoční v
sobotu 1 9.1 0.2024 v čase od 9:00 do 1 4:00 hod. Pripravil i sme si pre vás deň plný
zábavy a aktivít, napr. maľovanie na tvár, detský kútik a novinkou v tomto roku je
jumping a ukážky thajského boxu. Neváhajte a príďte si zasúťažiť, pozrieť si ako
funguje vypaľovanie laserom na drevo či samotná 3D tlač. Samozrejme, čaká vás aj
chutné občerstvenie. Tešíme sa na vás! Kolektív SOŠ Hnúšťa

FOTO: D. Vojenčiaková
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Piaty ročník Organového koncertu
Dňa 24. septembra 2024 sa v Evanjel ickom a. v. kostole v Hnúšti
uskutočnil piaty ročník Organového koncertu, ktorý bol venovaný
spomienke na významného umelca, dirigenta, skladateľa a peda­
góga, profesora Jána Valacha. Podujatie zorganizovala Základná
umelecká škola Jána Valacha, nesúca jeho meno od roku 2021 ,
ako poctu jeho prínosu nielen pre slovenskú hudobnú scénu, ale aj
pre školu a samotné mesto Hnúšťa. Ján Valach, rodák z Hnúšte, si
aj počas rokov exilu zachoval hlboký vzťah k rodnej zemi. Hoci bol
počas bývalého režimu označený za emigranta, v roku 1 992 sa vrá­
ti l na Slovensko. Jeho záujem o slovenský hudobný život a umelec­

ké školstvo nikdy neochladol, a to aj napriek tomu, že sa v neskorších rokoch nemohol osobne zúčastňovať na
viacerých podujatiach. Od roku 1 998 pôsobil ako garant súťaže "Hnúšťanský akord," čím významne prispel k
podpore mladých hudobníkov. Na tohtoročnom koncerte vystúpil i Marcel Kapala, Barbora Kapalová a ich talen­
tované študentky z Konzervatória Jána Levoslava Bellu v Banskej Bystrici. Publikum si mohlo vychutnať diela sveto­
známych skladateľov, ako Antonio Vivaldi či Johann Sebastian Bach, ale aj menej známych autorov, akými sú
americký organista Gordon Young či mladý nemecký skladateľ Paul Fey, Jean Marie Leclair a ďalší. Vo vznešenom
prostredí kostola sa rozozvučali husle, klavír, ale najmä majestátny zvuk organu, ktorý navodil jedinečnú atmosféru.
Koncert nebol len spomienkou na Jána Valacha, ale aj príležitosťou na duchovné obohatenie a inšpiráciu. Riadi­
teľka ZUŠ Jána Valacha vo svojom príhovore vyjadri la vďaku všetkým, ktorí prispeli k organizácii podujatia, vrátane
kolegov, pani farárky, mesta Hnúšťa, o. z. Otvorenosť, a tiež pánovi magistrovi Grigori jovi Šaminovi. Zúčastnení
hostia odchádzali s pocitom, že prežil i nielen príjemné chvíle, ale aj získali nezabudnuteľné hudobné zážitky. Už
teraz sa všetci tešia na ďalší ročník koncertu, ktorý bude výnimočný, keďže v roku 2025 si pripomenieme sté výro­
čie narodenia Jána Valacha. Mgr. Anna Černáková, PhD., riaditeľka ZUŠ

Vitajte doma, Hevíčatá naše !
21 .september 2024 bol dňom, na ktorý sme sa veľmi
teši l i . Zblízka aj zďaleka sa nám vráti l i domov naše Heví­
čatá. Nemohli prísť všetci, niektorí ži jú v zahraničí alebo
ich viažu pracovné či rodinné povinosti . Čakala ich otvo­
rená náruč, plno spomienok na 1 5 rokov činnosti HEVI­
klubu v Hnúšti. A prišiel aj vzácny hosť ­ spisovateľ Da­
niel Hevier so synom Tomášom. Začínal i sme tak, ako pri
našich stretnutiach, keď boli deťmi. Zlá nálada patrí do
koša a pokračovala klebetáreň. Rozprávali sme si, čo sa
nám prihodilo od posledného stretnutia, čím sme prešl i ,
čo sa nám páčilo, čo ranilo naše city. A začalo spomí­
nanie. A veru, že bolo na čo. V Kronike HEVIklubu je z
toho veľa zaznamenané. Listujeme v jej stránkach. Kniž­
ka NAHÁŇAČKA ÁUT, autora Daniela Heviera nám bola
inšpiráciou k založenia HEVIklubu. Založi l i sme si ho
6.1 2.1 995 na Mikuláša ­ v deň 40. narodenín Daniela He­
viera. Jeho členmi boli deti od 6 do 1 4 rokov a ich animá­
torkami sa stal i knihovníčky: Mária Kvetková, Marta Var­
gová a učiteľka ZŠ Nábrežie Rimavy v Hnúšti Ľubica Nir­
házová. Mali sme svoju vlajku, hymnu, maskota, tričká,
preukazy, náramky postupu. Spájal nás pocit spolu­
patričnosti , priateľstva, objavovania, spoločných zážitkov,
ako aj radosť z čítania a vlastnej tvorby uverejňovanej v
časopise PÍSMENKO, na ktorého tvorbe sa podieľala aj
Hilda Ginisová z MsKS. Boli sme spolu v kine, v predvia­
nočnom čase čítal i rozprávky kamarátom v Detskom do­
move, pripravovali zábavné programy, v meste spozná­
vali miesta, vybral i sa na cesty. Trikrát smer Bratislava.

Navštívi l i sme vydavateľstvo HEVI , obdivovali práce
mladých výtvarníkov v Iuvente, plavi l i sa po Dunaji ,
navštívi l i Devín, učinkovali v , ,POŠTA PRE TEBA." V
Prešove sme sa počas dvoch dní stal i súčasťou
vysokoškolského života. V Levoči navštívi l i školy a za­
riadenia pre zrakovo znevýhodnených. Vydali sa po sto­
pách štúrovcov a navštívi l i Modru, Muránsky hrad a
ešte veľa iných miest. Spoznali sme veľa výnimočných
ľudí, dopisovali si s pani spisovateľkou Máriou Ďuríčko­
vou, zažil i natáčanie s režisérom Pavlom Hasprom,
zamilovali si Timoteu a Martina Vrábľovcov z Fanfár,
našl i kamarátov z iných klubov Slovenska a uvedo­
movali si , že tisíckami neviditeľných vlákien sme pospá­
janí s inými ľuďmi. Počas stretnutia sme navštívi l i aj
Knižnicu prof.Štefana Pasiara, ktorou nás sprevádzala
knihovníčka Dadka Kysucká. Boli sme radi, že sa ňou
môžeme popýšiť a poďakovať knihovníčkam za činnosť,
ktorú vyvíjajú. V príjemnej atmosfére nám deň rýchlo
ubiehal a nastal čas rozlúčky. Rozlúči l i sme sa so
želaním všetkého najlepšieho do ďalších rokov a s ná­
dejou na skoré stretnutie. Za všetky tie krásne chvíle
spoločného stretnutia patrí naša veľká úcta a vďaka
sponzorom: Mestskému kultúrnemu stredisku v Hnúšti ,
Obecnému úradu Rimavské Zalužany, Salašu pod Ma­
ginhradom, Dadke Kysuckej, Janke Ivargovej, Veronike
Cubovej a Zdenke Urbancovej .

M.Kvetková, Ľ.Nirházová, M.Vargová

FOTO 3x: D. Kysucká

FOTO: A. Černáková
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ShowDeTom.... „Bublinková párty“
Nastal koniec prázdnin. Dvere materských škôl sa otvori l i dokorán a pani učiteľky
na Nábreží Rimavy privítal i všetky detičky. Od najmenších nováčikov až po dobre
známych veľkáčov v predškolských triedach. Začiatky školského roka bývajú
náročné, no nie u nás. Aby sme vytvori l i príjemnú atmosféru, prišiel k nám na po­
moc šašo Tomík. Je to klaun, žonglér, bublinár, akrobat na jednokolke a optimis­
ta v jednom. Je výnimočný najmä tým, že stále nosí úsmev na perách. Každé
dieťa dostalo balónik, ktoré klaun vlastnoručne vytváral. Všetky deti pozval na
„Bublirybačku“ v školskej záhrade. Vonku bol nádherný deň a začala sa dobro­
družná bublinovo – pirátska show na chodúľoch klauna Tomíka. Moreplavcami
obávaný pirát Tomík Čierny fúz, prichádza na chodúľoch medzi deti . Bol taký vy­

soký, že jedným skokom by preskočil celú našu škôlku. Spolu sa vydávajú do neznámych vôd. V sprievode
klaunových pesničiek všetci tancujú, skáču a spievajú. Sú nadšené a odvšadiaľ počuť „waaaau“. Popod jeho dlhé
nohy deti aj s pani učiteľkami vytvori l i obrovský vláčik. Zrazu sa vzduchom začalo šíriť tisíce malých bublín od kapra
Karola a kaprice Karly. Na pirátske zázračné udice sa chytajú obrie bubliny, ktoré Tomík vytvára deťom priamo nad
hlavami. . .Tancujú, chytajú obrovské bubliny a klauna Tomíka nechcú pustiť domov. Všetci kričal i ešteee! Každá
party raz musí skončiť. No aj tí najmenší zabudli na stres a plač a ponori l i sa do zábavnej bublinkovej show.
Ďakujeme a tešíme sa aj nabudúce. . . . : )

Mgr. Evka Pavlovová, MŠ NR

Výlet v lesnom skanzene
FOTO: I . Kyseľová Počas výletu do lesného skanzenu mali deti možnosť zoznámiť sa s

bohatstvom lesného prostredia a jeho nenahraditeľnou úlohou pre životné
prostredie. V rámci návštevy sa dozvedeli o rôznych negatívnych vplyvoch,
ktoré môžu ohrozovať naše lesy, ako napríklad odlesňovanie, znečistenie
alebo klimatické zmeny. Deti zároveň objavovali rôzne lesné biotopy, ktoré
sa v lese prirodzene nachádzajú. Na pripravených edukačných chodníkoch
mali možnosť vidieť drevorezby zvierat, domčeky, vtáčie búdky a množstvo
ďalších zaujímavých objektov, ktoré im priblíži l i život v lese. Tento zážitok
im pomohol lepšie porozumieť prírode a významu jej ochrany. Lesný
skanzen tak ponúkol deťom zábavnú a vzdelávaciu skúsenosť, ktorá im
určite zostane v pamäti. Ďakujeme Mestským lesom v Tisovci.

Monika Roháriková, MŠ Klokočova

Vyhodnotenie RECYKLOHIER
V rámci projektu RECYKLOHRY získala naša škola – Špeciálna základná škola
v Hnúšti darček v podobe KNIHY a DIPLOM za aktívny prístup k environmen­
tálnemu vzdelávaniu a ochrane životného prostredia v šk. roku 2023/2024.
Patri l i sme medzi 33 najaktívnejších škôl. Veríme, že tento školský rok sa nedá­
me zahanbiť a opäť budeme separovať a robiť zbery. Veľké ďakujeme patrí
každému jednému z Vás: žiaci, zamestnanci ŠZŠ, rodičia, naši známi aj nezná­
mi, ktorí ste sa zapoji l i do našich ZBEROV bateriek, elektro odpadu a texti lu.
Celý október bude v priestoroch ŠZŠ prebiehať zber starých mobilov.

Mgr. Magdaléna Vetrakova, ŠZŠ

Červená & Modrá
Vo štvrtok 1 2.9.2024 deti z Materskej školy Klokočova prežil i veselé, rytmické
dopoludnie v školskej záhrade. Postaralo sa o to hudobno interaktívne pred­
stavenie, ktoré si získalo všetky detičky. Prostredníctvom piesní, tanca, háda­
niek, rytmických hudobných nástrojov si deti opakovali ročné obdobia, mesia­
ce, ovocie a zeleninu. Na záver predstavenia deti obdržali rytmické hudobné
nástroje ako darčeky. Deti sa poďakovali za príjemné edukatívne dopoludnie.

Mgr. Kristína Randisová, MŠ Klokočova

FOTO: K. Randisová

FOTO: M.Vetráková

Kotlíkovým špecialitám prialo aj počasie
Za krásneho slnečného počasia sa konal už tretí ročník varenia kotlí­
kových špecialít. Osem družstiev od rána pracovalo na svojich výborných
pochúťkách. Dobrá nálada, stretnutie s priateľmi a chutné jedlá boli hlav­
ným cieľom tohto podujatia, ktoré sa konalo v sobotu 21 . septembra 2024
na futbalovom štadióne v Hnúšti.

Mgr. Marián Petrok, organizátor súťaže

FOTO: E. Pavlovová

FOTO: M. Petrok
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Ako sa začína meniť škola J. F. Rimavského v Hnúšti?
Základným cieľom zmien vo vzdelávaní na základných
školách je, aby každý žiak bez rozdielu mal príležitosť
najmä: naučiť sa samostatne myslieť a zodpovedne ko­
nať na základe hodnôt, vedomostí a dát, stať sa dobrým
človekom s prehľadom zo všetkých vzdelávacích oblastí
a vyváženým rozvojom mysle, tela, emócií, sociálnych
vzťahov a duchovného života, mohol porozumieť svetu a
svojmu miestu vo svete ako súčasti lokálneho a globál­
neho prostredia, nadobudnúť a nestratiť vnútornú moti­
váciu pre vzdelávanie, osvojiť si zručnosti potrebné pre
dôstojný život a perspektívne pracovné uplatnenie a
celoživotné učenie sa, rozvinúť charakterové vlastnosti a
získať pevný hodnotový a morálny základ svojej osob­
nosti . Minister školstva, vedy, výskumu a športu SR
schváli l nový Štátny vzdelávací program (ŠVP). Ten je
súčasťou kurikulárnej reformy Plánu obnovy a odolnosti
SR, ktorá sa zameriava na naplnenie potrieb vzdelávania
pre 21 .storočie. Od septembra šk.roku 2024/2025 sa aj
naša ZŠ J. F. Rimavského Hnúšťa zapoji la do druhého
kola jeho postupného zavádzania a svojich prvákov vzde­
láva podľa nového kurikula. Vzdelávanie sa rozdeli lo do 3
cyklov: 1 . ­ 3. ročník, 4.­5. ročník a 6.­9.ročník. Nám sa už
v minulom školskom roku za pomoci celého kolektívu po­
dari lo pripraviť učebné osnovy pre 1 .cyklus. Pani učiteľky

prvých ročníkov sa snažia využívať inovatívne spôsoby
vyučovania a novinkou je Ranný komunitný kruh každý
pondelok, kde sa prváčikovia môžu vyroz­právať svojich
zážitkov počas víkendu. Do procesu využívania komu­
nitných kruhov sa zapoji l i aj iné triedy, čo je prínosom
pre kultúru školy. Všetky základné školy začnú povinne
učiť podľa nového ŠVP od školského roku 2026/2027,
počnúc prvým ročníkom prvého cyklu. Dúfame, že do
tohoto obdobia v našej škole už budeme mať niektoré
plánované postoje a hodnoty upevnené. Prváčikom pra­
jeme veľa úspechu v ich vzdelávaní.

Kolektív ZŠ JF.Rimavského Hnúšťa

OŽZ na ZŠ Klokočova
Naša základná
škola dlhodobo
venuje pozor­
nosť environ­
mentálnej vý­
chove a do nej
neodmysliteľne
patrí aj ochra­
na života a zd­
ravia. So žiak­
mi sme si aj v

tomto šk. roku teoreticky priblíži l i situácie, v ktorých sa
reálne môžu ocitnúť, nakoľko je momentálne svet v
akýchsi turbulenciách. Zároveň sme si otestovali v tento

deň svoju kondíciu v behu na štadióne. Následne sme
prakticky prešl i cez aktívne učenie sa na stanovištiach:
Prvá pomoc a ošetrenie raneného, Prenos raneného v
sede a v ľahu, Značky v prírode, Dopravné značky, Prí­
prava improvizovaného príbytku, ohňa a jeho uhasenie,
Presun družstva cez terénne prekážky a vylúštenie
hesla, ktorým sa začalo SNP. Počasie nádherné, ná­
lada super. Kolegovia si kvalitne, či už materiálne ale aj
výkladovo, pripravil i stanovištia, kde žiakom priblíži l i
rôzne situácie s kamarátmi, v blízkom okolí a v bežnom
živote. Tieto dva dni bol i plnohodnotné, aktívne, prí­
nosné. A čo na ne hovori l i zúčastnení žiaci? Bolo super,
perfektne, páčilo sa mi.

Mgr. Ľubica Henčová, ZŠ Klokočova 742/15 Hnúšťa

Krásy Muránskej planiny
Muránska planina ukrýva mnoho prírodných krás. Práve
svet živočíchov a zaujímavých prírodných scenérií bol
pre žiakov 2. a 3. ročníka dnešným krásnym zážitkom. V
samotnom srdci Muránskej planiny, pod Muránskym
hradom, sa nachádza Sysľovisko Muránska planina a
nový park Obrovisko. Naši žiaci tak mali možnosť živého
kontaktu s malými sysľami, somárikmi, poníkmi, alpaka­
mi, král ikmi, veveričkami, kozami a ďalšími hospodár­
skymi zvieratami minizoo. K novému parku Obrovisko
nás priviedol rozprávkovo­náučný chodník s drevenými
sochami obrov, zvierat a megalavičkou. Bolo sa na čo po­

zerať a bude na čo
spomínať! Dnešný sl­
nečný deň tak naplni l
všetky detské srdieč­
ka spokojnosťou, ra­
dosťou a krásnymi
spomienkami na
úžasné Obrovisko a
Sysľovisko na Murán­
skej planine.

Tr. učiteľky 3. a 4.r.
ZŠ Klokočova

Strieborná Katalpa
Dňa 6.9.2024 sa DS Katalpa z Hnúšte zúčastni l na ôsmom ročníku divadelného festivalu Ivana Stodolu v Liptov­
skom Mikuláši (Palúdzka), kde sa umiestni l v striebornom pásme s hrou Starúš zaľúbenec. Počas ôsmych ročníkov
festivalu uviedl i v Palúdzke 53 divadelných inscenácií, v ktorých sa predstavilo 465 ochotníckych hercov.

Mgr. Diana Vojenčiaková, riaditeľka MsKS

FOTO: Ľ. Henčová

Foto: E. Fűssyová

FOTO: M. Balašková
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Mesto Hnúšťa, Oddelenie služieb mesta vyhlasuje ZBER VEĽKOOBJEMOVÉHO ODPADU v roku 2024.
Aký veľkoobjemový odpad sa bude zbierať? Odpad, ktorý sa svojimi rozmermi nezmestí do nádoby na komunálny
odpad a neobsahuje nebezpečné látky. Patrí sem starý nábytok, skrine, stoly, stol ičky, postele, kreslá, koberce,
kuchynské linky, matrace a pod.
Zber sa zrealizuje v uvedených dňoch so začiatkom o 7,00 hod podľa rozvrhnutých lokalít. Veľkoobjemový odpad
musí občan vyložiť deň pred odvozom alebo v deň odvozu do 7,00 hod. ku stoj iskám komunálneho odpadu a v
určené dni budú oddelením služieb mesta Hnúšťa vyvezené.
LOKALITY A DNI REALIZÁCIE ZBERU:
30.9.2024 Kotl išská, Francisciho, Fučíkova, Kraskova, Ji lemnického, Rad, Skalica
2.1 0.2024 Klokočova, 1 .mája, Mierova, Poľná, Partizánska, M.R.Štefánika, Hlavná
7.1 0.2024 Nábrežie Rimavy, SNP, Železničná, Športová
9.1 0.2024 HLINY­Vansová, Budovateľov, J.Kráľa, Pokroku, Mládeže, Sinecká, Daxnerova
1 1 .1 0.2024 KOLÓNIA­kpt. Nálepku, Švermova, Štúrova, Clementisa, Školská , Bakulíniho, Jesenského,
Sládkovičova, Horná, Dolná /Likier/
Dôležité upozornenie: Tieto odpady a ich odvoz sa realizujú len v tieto určené dni. Inak sa takýto odpad nemôže
vykladať na stoj isko komunálneho odpadu, inak Vám hrozí pokuta vo výške 500 €. Zber veľkoobjemového odpadu
sa bude zabezpečovať naďalej cez zberný dvor, kde si občania dovezú tieto odpady, alebo si môžu objednať odvoz
tohto odpadu za poplatok.

Ing. Miroslav Porubiak, vedúci oddelenia Služieb mesta Hnúšťa

Zber veľkoobjemového odpadu

Mesiac úcty k starším
Október je sym­
bolom jesene, je
mesiacom, keď
príroda naberá
na svojej kráse
plnosťou rozma­
nitých farieb. Je
ako dôchodkový

vek – jeseň života, životné obdobie, ktoré so sebou
prináša dozrievanie múdrosti , skúsenosti , ale aj radosti a
bolesti . Nie nadarmo práve október je mesiacom úcty k
starším. Starší ľudia sú dôležitou súčasťou našej
spoločnosti a zaslúžia si našu úctu a starostl ivosť. Preto
Mestské kultúrne stredisko pripravilo pre seniorov kul­
túrny program vo štvrtok 24. októbra 2024 o 1 7:00 hod.
vo veľkej sále Domu kultúry. V dnešnej uponáhľanej dobe

je dôležité, aby sme si vytvori l i priestor na počúvanie
príbehov a skúseností našich starších. Ich životné prí­
behy nám môžu poskytnúť náhľad do histórie a ponúk­
nuť múdre rady. Mesiac úcty k starším by mal byť
príležitosťou na zameranie sa na udržanie si lných a
zdravých vzťahov medzi generáciami. Pretože vy pred­
stavujete naše korene, ste náš duchovný vodca a
poklad poznania a skúseností. Vaša životná cesta nám
ukazuje, akým spôsobom prekonávať výzvy a oslavovať
úspechy. Mali by sme si uvedomiť, že staršie generácie
sú nielen základom našej minulosti , ale aj prítomnosti a
budúcnosti. S vašou múdrosťou nám môžete poskytnúť
nespočetné rady a inšpiráciu, a preto je náš vzájomný
vzťah taký cenný. Nezabúdajme, že starší ľudia majú
svoje miesto v našom srdci a v našich životoch nielen
iba v mesiaci október, ale stále.

Mgr. Diana Vojenčiaková, riaditeľka MsKS

FOTO: Google

Staňte sa členom komisie
Na uvoľnené miesto člena Komisie na ochranu verejného
poriadku mesto vyhlasuje verejnú výzvu na podávanie
prihlášok obyvateľov a odbornej verejnosti . Termín na
doručenie písomných prihlášok za člena Komisie pre
ochranu verejného poriadku je do 22.1 0.2024 do 1 5.00
hodiny.
Prihlášky kandidátov za člena komisie KOVP je možné
podať v písomnej forme na predpísanom tlačive, ktoré

je k dispozíci i na sekretariáte primátora mesta a na web
stránke mesta www.hnusta.sk, je potrebné ich doručiť
na Mestský úrad Hnúšťa, Francisciho č. 74/2, Hnúšťa
písomne na adresu, alebo osobne do podateľne MsÚ.
Voľba člena zo všetkých prihlášok sa uskutoční na naj­
bl ižšom zasadnutí mestského zastupiteľstva v zmysle
článku 5, časť V. ods. 2 Rokovacieho poriadku MsZ.

Mgr. Martin Pliešovský, primátor mesta Hnúšťa

Srdce na dlani
Otvára sa osemnásty ročník oceňo­
vania dobrovoľníkov/čok Srdce na
dlani v Banskobystrickom kraji . No­
minácie na výnimočnú osobu/ sku­
pinu, organizáciu alebo projekt za­
svätený nezištnej pomoci môžete
posielať do 1 8.1 0.2024. Srdce na

dlani je ocenenie výnimočných dobrovoľníkov a dobro­
voľníčok, jednotl ivcov, kolektívov a rodín za ich dobro­
voľné aktivity uskutočňované v prospech iných v rôznych

oblastiach spoločenského života, rozvoja komunity,
ochrany životného prostredia, zdravia, kultúry, umenia,
výchovy, vzdelávania, športu, ľudských práv vykoná­
vané bez nároku na finančnú odmenu. Rovnako je aj
ocenením výnimočných projektov a programov, ktoré
svojím poslaním menia veci k lepšiemu a aj pre všetky
inštitúcie, ktoré dávajú priestor na rozvoj dobrovoľníctva
v rámci svojej pôsobnosti. Nomináciu je možné zaslať
priamo Centru dobrovoľníctva prostredníctvom elektro­
nického formulára na: www.centrumdobrovolnictva.sk.
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Kalendár výročí regionálnych osobností a udalostí
2.9. – 55. výročie úmrtia – PhDr. Štefan Tóbik (7.2.1909 Hnúšťa – 2.9.1969 Hnúšťa)
V rokoch 1 928 – 1 932 študoval na Filozofickej fakulte Univerzity Komenského v
Bratislave slovakistiku a germanistiku. PhDr. 1 950, doc. 1 955, CSc. 1 967, univerzitný
profesor 1 968. V rokoch 1 933 – 1 952 pôsobil ako stredoškolský profesor na Štátnej
obchodnej akadémii v Košiciach (v rokoch 1 938 – 1 945 počas evakuácie školy v
Prešove). Od roku 1 950 sa stal externým spolupracovníkom filologického ústavu na
pobočke Pedagogickej fakulty Slovenskej univerzity v Košiciach. V roku 1 952 po
zriadení Filologickej fakulty Vysokej školy pedagogickej v Prešove začal budovať
katedru slovenského jazyka a literatúry. V rokoch 1 953 – 1 955 prodekan, v rokoch
1 955 – 1 957 dekan fakulty. V rokoch 1 959 – 1 961 prodekan Filozofickej fakulty v

a literatúry Filozofickej fakulty Univerzity P. J. Šafárika v Prešove.Profesor Štefan Tóbik sa zaoberal
výskumom slovenských nárečí (Gemer, Šariš) a dejinami slovenského jazyka. Autor monografie
Šafárikov a Kollárov jazyk (SPN Bratislava 1 966). Autor rozsiahleho päťdielneho dialektologického spisu
s názvom Gemerské nárečia, ktorý však počas jeho života zostal len v rukopise. Rukopis z autorovej
pozostalosti opravila, doplni la a na vydanie pripravila profesorka Júl ia Dudášová z Prešovskej univerzity v
Prešove. 5­zväzkové dielo vyšlo tlačou v rokoch 201 8 – 2021 vo Vydavateľstve Prešovskej univerzity v
Prešove.
19.9.–125. výročie narodenia – Ing. Arch. Emil Belluš (19.9.1899 Slovenská Ľupča –
14.12.1979 Bratislava)
Architekt, zakladateľská osobnosť našej modernej architektúry. Zaslúži l sa o založenie
Slovenskej vysokej školy technickej (dnešná Slovenská technická univerzita) a
architektonického školstva na Slovensku, kde v rokoch 1 939 až 1 970 pôsobil ako
profesor, z toho v rokoch 1 945 až 1 946 ako dekan odboru inžinierskeho staviteľstva. V
roku 1 955 sa stal akademikom Slovenskej akadémie vied a roku 1 956 získal titul DrSc.
Jeho poslednou budovou je Mladá Garda v Bratislave z roku 1 954, neskôr sa venoval
už iba teoretickej a pedagogickej činnosti . Za jeho die­lo mu bol v roku 1 965 udelený
titul Národný umelec a roku 1 974 získal Cenu Dušana Jurkoviča. Akademickí
hodnostári Fakulty architektúry STU v Bratislave sa rozhodli pomenovať aulu STU Bellušovým menom a
vo vestibule auly umiestni l i bustu tohto významného slovenského architekta od akademického sochára
Milana Lukáča.

19.9.– 100. výročie narodenia – Ladislav Ťažký (19.9.1924 Čierny Balog – 20.1.2011
Bratislava)
Narodil sa v slovenskej rodine lesného robotníka. Vzdelanie získaval v Čiernom
Balogu a v roku 1 940 a odborné vzdelanie vo Vojenskom zemepisnom ústave ako
kartograf. V rokoch 1 938 – 1 940 pracoval ako lesný robotník, neskôr na stavbe cesty
Brezno – Čierny Balog – Detva Po vojne pracoval krátko ako technický kresl ič v
Košiciach, v rokoch 1 946 – 1 948 bol sociálnym referentom na ONV v Brezne. V roku
1 943 bol odvelený na východný front ako mapár. Z tohto prostredia pochádza aj
významná časť jeho tvorby. V rokoch 1 948 – 1 952 študoval na Vysokej škole

politických a hospodárskych vied v Prahe. Po vzniku samostatnej Slovenskej republiky v roku 1 993, mu
bola ponúknutá kandidatúra na prezidenta SR, čo však odmietol. Od roku 1 990 bol čestný predseda
Spolku slovenských spisovateľov, člen Predsedníctva Matice slovenskej a predseda Prezídia Matice
slovenskej. Funkciu predsedu nepri jal , hoci bol do nej už zvolený. Bol aj externý poradca prezidenta
Slovenskej republiky.Až do smrti ži l v Bratislave a bol l iterárne a publicisticky činný. Angažoval sa v
organizácii Korene a Slovakia plus ako podpredseda. V roku 2004 mu Univerzita Konštantína Filozofa v
Nitre udeli la čestný doktorát Dr.h.c. a prezident Slovenskej republiky mu prepožičal Rad Ľudovíta Štúra.

28.9. – 105. výročie narodenia – MUDr. Gustáv Papp (28.9.1919 Čierny Balog –
7.10.1997 Bratislava)
Vo viac, ako storočnej históri i slovenského profesionálneho operného umenia patrí
tenorista MUDr. Gustáv Papp k najvýznamnejším interpretačným zjavom. V roku 1 944
absolvoval štúdium medicíny na Lekárskej fakulte UK v Bratislave, 1 940– 1 947 študoval
spev na bratislavskom konzervatóriu. V roku 1 948 – 1 955 stály hosť, 1 955 – 1 985
sólista opery SND v Bratislave, 1 960 – 1 966 pôsobil súčasne v opere v Lipsku­ Lekár ­
chirurg. Od počiatkov lekárskej praxe sa venoval súbežne koncertnej činnosti . Do
polovice 50 rokov spieval prevažne lyrické tenorové úlohy, ale aj dramatickejšie partie,
pohostinsky účinkoval aj v spevohernom súbore Novej scény ako predstaviteľ ústredných tenorových
partov v klasických operetách.

spracovala Hilda Ginisová, MsKS Hnúšťa



Hnúšťanský hlas 9/2024, strana 1 1

FOTO: I . Garláty

FOTO: K. Bálintová

Memoriál vyhrali v Hnúšti volejbalistky Prešova
Memoriál Danky Gálovej vo volejbale žien sa stal koris­
ťou prvoligových hráčok Elby Prešov. Hnúšťa bola v
sobotu dejiskom 31 . ročníka tohto tradičného turnaja. Mal
medzinárodný rozmer, zápoli l i na ňom štyri tímy. Volej­
bal istky hnúšťanskej Iskry obsadil i tretie miesto. Prešov­
čanky nenašli na memoriál i premožiteľky. V ich drese
hrala aj odchovankyňa Hnúšte Veronika Parobeková.
Elba sa v prvej fáze turnaja, v ktorej sa hralo na dva hra­
né sety, rozišla zmierl ivo 1 :1 s hráčkami maďarského Eg­
ru. Tím zo Šariša zdolal Žiarčanky i Hnúšťanky zhodne
2:0. Prešovská Elba pokori la v semifinále domácu Iskru
2:1 a vo finále porazila Eger 2:0. Hnúšťanský tím, ktorý
sa pripravuje na účinkovanie v prvej l ige žien, sa rozišiel
nerozhodne 1 :1 so Žiarom. Bol to veľmi vyrovnaný a
dramatický duel. Iskra podľahla Egru 0:2, keď rozuzlenie
priniesl i koncovky obidvoch setov. Hnúšťa nestačila na
Prešovčanky, s ktorými prehrala 0:2 a skončila na štvrtom
mieste. Lepší výkon predviedl i domáce volejbal istky proti
Prešovu v druhej fáze turnaja. V semifinálovom stretnutí
vyhral i nad východniarkami úvodné dejstvo. Elba však vy­
rovnala na 1 :1 a v skrátenom treťom sete nezaváhala.
Hnúšťa si v záverečnom vyrovnanom dueli o tretie miesto

poradila so Žiarčankami 2:0. Tie sa predstavil i s mladým
kolektívom a zanechali dobrý dojem. V semifinále tesne
podľahl i Egru, rozhodujúci tajbrejk prehral i najtesnejším
rozdielom (1 3:1 5). Družstvo Iskry Hnúšťa na memoriál i
tvori l i : Boľfová, Svinčiaková, Žírošová, Michalková, Ja­
vorová, Belicová, Kv. Sojková, Muránska, Vrábľová,
Lauríková, Lešková, Kr. Sojková a Fekiačová.

Zdroj: v obraze

Memoriálu Michala Lumnitzera
Mestská športová
hala v Hnúšti bola
dejiskom jubilejného
20. ročníka Memo­
riálu Michala Lum­
nitzera vo volejbale
junioriek. Triumfovali
na ňom hráčky ŠK
Elba Prešov. Domáci

VK Iskra sa na medzinárodnom turnaji predstavil s dvomi
družstvami, áčko postúpilo do finále a béčko obsadilo
piatu priečku. V Hnúšti zvádzalo v sobotu 31 . augusta
súboje osem tímov, dva pricestovali z Maďarska.Áčko VK
Iskra Hnúšťa ovládlo svoju základnú A­skupinu, keď
zvíťazilo vo všetkých troch zápasoch a nazbieralo šesť
bodov. Zverenkyne trénera Igora Pasiara postupne zdola­
l i Banskú Bystricu, Kazincbarciku i Kežmarok zhodne 2:0
na sety. Hnúšťanské áčko tvori l i vekom juniorky i niektoré
staršie hráčky, ktoré sa pripravujú na účinkovanie v prvej
l ige žien. V semifinále Iskra pokori la Krupinčanky 2:0 a vo
finále podľahla Prešovčankám 0:2. Káder áčka Hnúšte
tvori l i : Tereza Fekiačová, Ivana Belicová, Kvetoslava Soj­

ková, Ema Boľfová, Patrícia Muránska, Tamara Vráb­
ľová, Nela Michalková, Sabina Lauríková a v priebehu
turnaja k nim pribudla z béčka Zuzana Boldišová. Oce­
nenie pre najlepšiu hráčku tímu si prevzala Muránska.
Béčko Iskry Hnúšťa obsadilo vo svojej základnej B­
skupine tretiu priečku, na konto si pripísalo dva body.
Zverenkyne trénerky Adriány Polákovej a asistenta
Igora Daňka sa rozišl i zmierl ivo 1 :1 s Krupinou i s Eg­
rom a podľahl i Prešovčankám 0:2. Hnúšťanské béčko
pozostávalo z hráčok, ktoré získali na májových maj­
strovstvách Slovenska mladších žiačok bronzové me­
daily a tie boli doplnené o vekom kadetky, keďže sa
predstaví v prvej l ige kadetiek. Za najlepšiu hráčku dru­
žstva bola na memoriál i vyhlásená Alexandra Kasá­
čová. „Organizačne sa memoriál vydari l , k čomu pomo­
hol aj kolektív siedmich rozhodcov a húževnaté výkony
jednotl ivých družstiev. K zdarnému priebehu pomohli i
sponzori turnaja, ktorým ďakujeme za priazeň, bol i nimi:
mesto Hnúšťa, MIVEPek, Kvetinárstvo Tulipán, Váš
domáci mäsiar – Tomáš Tóth a obec Lehota nad Rima­
vicou,“ uviedol pre vobraze Majeský.

Zdroj: v obraze

Podarilo sa to!
Po 40 rokoch má FK Iskra Hnúšťa aj svoje B­ mužstvo
dospelých. Bývalí naši odchovanci a chlapci, ktorí majú
radi futbal vytvori l i partiu, ktorá bojuje v 7. l ige ObFZ
Rimavská Sobota. Kým niektorým mužstvám hrozí zánik
alebo už zmizl i z futbalovej mapy, oni si postavil i béčko a
prihlási l i ho do dedinskej súťaže. FK Iskra Hnúšťa môže
ísť príkladom. Vedenie klubu, ktorého vlajkovou loďou je
šiestol igový mančaft, zloži lo nový tím najmä z radov
bývalých odchovancov, ktorí pred rokmi prestal i hrať, no
srdce ich stále volá na ihrisko. Pozbieral i sme plody
dlhoročnej práce s mládežou aj dospelými.

Mgr. Marián Petrok, prezident FK Iskra FOTO: M.Petrok

FOTO: vobraze

FOTO: A. Poláková
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Zaujímavé podujatia počas jesene v Dome kultúry v Hnúšti

MIKI v Kine Rimava
Nový česko­slovenský fi lm o zverstvách Mikuláša
Černáka pod režisérskou taktovkou Jakuba Kro­
nera MIKI je príbehom muža, ktorý sa vráti zo za­
hraničia naspäť do svojej rodnej dediny, do kra­
j iny, ktorá sa rýchlo mení a v ktorej sa otvárajú
nové veľké možnosti aj v oblasti organizovaného
zločinu. Miki, pôvodným povolaním šofér autobu­
su, v sebe postupne objaví a aktivuje schopnosti
na to, aby vybudoval jednu z najväčších a naj­
obávanejších mafiánskych skupín v krajine. Po
formálnej stránke si Kroner doprial množstvo
dobrých scén: sú tu napínavé scény, trocha ak­
cie, je tu aj zimná atmosféra a množstvo iko­
nických interiérov s kulisami i hudbou 90. rokov.
Nechýba Maduar či eurodisco, na ich pozadí sa

vraždí ostošesť. Herecké výkony sú výborné prakticky všetky. Kolos vedie
Milan Ondrík s vynikajúcim výkonom ale aj Michal Kubovčík či Dušan Cinkota
ako Miloš. Najväčší šok prichádza azda v závere, keď zistíte, že fi lm končí
akoby v najlepšom a tie top očakávané scény či hercov ste zatiaľ nevidel i .
Autori totiž natočil i toľko materiálu, že toto je prvá časť fi lmu – a až v januári
2025 príde dvojka s názvom Černák. Film MIKI videlo za otvárací víkend 96
tisíc divákov. Ak k tomuto číslu prirátame aj návštevnosť z predpremiér, stal sa
našou historicky najúspešnejšou snímkou. Zaujímavosti k fi lmu: produkcii fi lmu
sa na natáčanie podari lo zohnať neuveriteľných viac ako 200 dobových áut,
niektoré z nich po fi lmových výbuchoch skončil i na vrakoviskách.
Na natáčaní sa podieľal fi lmový štáb, v ktorom sa vystriedalo viac ako 1 70
členov, vo fi lme si zahralo 1 07 hercov a okolo 1 300 komparzistov.
Milan Ondrík v rozhovore o fi lme prezradil , že mu bola mafiánska tematika
vždy blízka a miluje seriály ako Peaky Blinders (od r. 201 3) či fi lm Krstný otec
(1 972). Ponuku režírovať podobný námet dostal aj Peter Bebjak, ten však
odmietol. Milan Ondrík sa osobne stretol s Mikulášom Černákom vo väzení
pred natáčaním fi lmu. Film MIKI vzbudil veľký záujem. Tvorcovia považujú
záujem nielen médií, ale aj širokej verejnosti o túto tému za veľmi dôležitý.
Premiéra fi lmu bola 1 5.augusta 2024 a do menších kín ako je aj naše Kino
Rimava ho spúšťajú distribučné spoločnosti 22. októbra. My sme sa rozhodli
premietnuť ho pre vás hneď v prvý možný deň.Nenechajte si ujsť fi lm MIKI v
Kine Rimava Hnúšťa dňa 22.1 0.2024 o 1 8:00 hod.

Mgr. Diana Vojenčiaková, riaditeľka MsKS




